Paulæ Romanæ
collegi studio in ho-
ris Canonieis.

Tempore R. Hie-
ronymi ter no-
ctu ad precessur-
gebatur.

Li. 1. c. de Mat.

Luc. 1. 2.

Decet. Miss. c. 1.

M V L T A h̄ic dicit Hieronymus obseruatione digna, primò diurnas, nocturnasque horas, quas suis ille nominibus appellat, vsq; adeò notas esse, vt nemo illas nesciat. Mox orationes & psalmos, quæ manè, vespere, tertia, sexta, nona, & noctis medio per id tempus de more dicebantur (vnde etiam traditionem Ecclesiasticam vocat) nunquam intermittere licere. Postremò noctu bis auter ad orationem surgendum, quæ res certo nobis argumen- to est, ætate Hieronymi tres matutinarum nocturnos tribus distinctis temporibus dici consueuisse: puta prima, secunda & tertia noctis vigilia: Siquidem laudes, vt ex hymnis, qui ferialibus diebus ad laudes decantari solent, notum est, quarta noctis vigilia, hoc est, circa auroram celerabantur. Ad quem ritum disertè quoque alludunt hæc Valeriana: Vigilias tribus horis dispermis nocturnis, vt non solum verbo, sed & facto quoque tres vigilias prædicemus, de quibus ait Dominus; Beati sunt servi illi, quos cùm venerit Dominus, inuenient vigilantes &c.

A T quia cauillabitur h̄ic forte quispiā, Hieronymum & alios veteres non omnium horarum Canonicarum conceptis verbis meminisse (vix usquam enim extat memoria Completorij, raro etiam Primæ) adeoque illorum ætate non septem, sed quinque tantum aut sex obtinuisse, subiicere hoc loco placet Concil. Agathensis decretum, quod ætatem nostram mille propemodum supra ducētos annos antecessit. Decretum Concilij ita sonat: Presbyter manè matutinali officio expleto, pensum seruitutis sua videlicet primam, tertiam, sextam, nonam, vesperamque persoluat: ita tamen vt horis competentibus iuxta possibilitatem, aut à se, aut à scholaribus publicè compleantur. Deinde peractis horis & infirmis visitatis, si voluerit, exeat ad opus rurale ieiunus, vt iterum necel-

necessitatibus peregrinorum & hospitum siue diuersorum com-
meantium infirmorum atque defunctorum succurrere possit, vs-
que ad statutam horam pro temporis qualitate, Propheta dicete:
Septies in die laude dixi tibi. Qui septenarius numerus à nobis imple-
tur, si matutinali, primæ, tertiæ, sextæ, nonæ, vesperæ & completo-
rii tempore, nostræ seruitutis officia persoluamus. Nam de no-
cturnis vigiliis idem ipse Propheta ait: *media nocte surgebam et cetera.* ergo
his temporibus laudes Creatori nostro super iudicia sua iustitiae
referamus. His clarius de horarum Canonicarum numero, si-
gularumque appellatione dici nihil potest. De modo autem Can.
30. eadem Synodus hæc adiungit:

E t quia conuenit, ordinem Ecclesiæ ab omnibus æqualiter
custodiri, studendum est vbiique sicut fit, & post Antiphonas col-
lectiones per ordinem ab Episcopis vel Presbyteris dici; & hymnos
matutinos vel vespertinos decantari diebus omnibus, & in con-
clusione matutinarum vel vespertinarum & missarum post hym-
nos capitella de psalmis dici; & plebem collecta oratione ad ve-
speram, ab Episcopo cum benedictione dimitti.

M I T T o hoc loco Isidorum, qui de vigiliis nocturnis, carun-
demque causis, & tertia item, & sexta, & nona latè philosophatur.
Ambrosium, qui aues ad matutinas & vespertinas laudes decan-
tandas nos inuitare asserit. Cubituræ namque, quasi diei munere
letè iam peracto, æthera cantu demulcere, exortoque sole quasi
iustas D e o Creatori laudes referentes, eandem musicam denuo
instaurare solent. Augustinum, qui ritum psalmorum & hymno-
rum decantandorum à C H R I S T O & Apostolis ad nos defluxisse
affirmat. Julianum Apostatam, qui Cassiodoro referente Eccle-
siasticum psallendi ritum ad gentium sacerdotes transtulit, ne
Ecclesiæ honestas paganis esset admirationi. Et reliquos tandem
omnes, qui partim ex instituto, partim aliud agentes ea de re scri-
pserunt. Puto enim horarum Canonicarum numerum, diur-
numq; carundem usum iis rationibus, symbolis, & auctoritatibus
munitum esse, ut Antagonistarum telis non facile cœsurus sit.

A t dicent forsan: sint sanè septem hora Canonicæ, quæ sta-
tis temporibus certisque locis dicantur integrè; at fiat hoc libe-
rè, ne quis legis vel statuti cuiuspiam occasione laqueus cōscien-
tiis iniciatur. Insulsa est hæc ratio; etenim si militibus, si iudicibus,

nn 2 si ser-

Psal. 118.
Septem horas
Canonicas pro-
priis suis nomi-
nibus designat
Syn. Agathensis,
Psal. 118.

Ad inquisit. lant.
Cur Julianus Apo-
stata Canonica-
rum horarum ri-
tum transtulerit
ad Paganos.

Insulta eorum
est ratio, qui mi-
nistris liberum
relinqui volunt,
preces Canoni-
cas soluere aut
omittere.

si seruis, si omnibus denique, qui in aliquo publico munere vel magistratu versantur, leges feruntur, quæ ad fidam impositi munieris procriptionem adigant, & iure feruntur; (siquidem ea est naturæ nostræ infirmitas & ignavia, vt, nisi adsit aliquis semper stimulus, quo ad officium faciendum perurgeatur, parum aut nihil plerunque facere soleat) cur Ecclesiæ ministris nullæ statuentur leges, quibus vel dirigantur, vel ad officium ritè obeundum compellantur? An non æquè illi calcaribus egent, ac alii homines? An non meritò formidare hic licet, si liberum esset impunè, hoc est, citra villam legalem pœnam vel D E I offenditionem iunctum munus omittere, perpaucos fore, qui ex animo illud ficerent?

PRAETEREA si Ecclesia multas tulit leges & sanctiones de officio Archidiaconi, Archipresbyteri, primicerij, sacristæ, Custodis, Vicarij, Iudicis delegati, Legati, Iudicis ordinarij, de censu & & exactione de clandestina despensatione, dèque similibus aliis sexcentis, cur nō etiā de publicarum orationum ratione? An non èquè probrosa & noxia esset hac in re negligentia, ac in aliis quam plurimis, de quibus seueræ latæ sunt leges? Denique si populares pœnis & legibus compelluntur, & iure optimo compelluntur, vt soluant decimas, frugum primitias, aliisque id genus Clericorum iura vel stipendia; cur Clerici vicissim non cogentur, vt præstent D E O & populo debita obsequia? An non iniurissima lex esset, si Rex vel princeps quispiam cogeretur militi menstruum, vel annum, vel vitalitum stipendiū dependere, & miles è diuerso non cogeretur ad propugnandam principis vel patriæ salutem? Hac clare, vt opinor, ostendunt legem de horarum Canonicarum pen-
so latam iustum, & sanctam esse.

AT quò eleutheropolitis illis pleniùs fiat satis, addo prædictis, nullum de horis Canonicis extare præceptum, quod omnes absolutè obliget; quicquid enim ea de re cautum extat, hoc totum est conditionatum illos solum ligans & obligans, qui Ecclesiæ immunitatibus, priuilegiis, & fructibus gaudere volunt: hoc est, eos tantum, qui ponte nullo cogente, Ecclesiasticum vel monasticum institutum complexi sunt. Quare horas Canonicas recitare vel decantare est quoddam verius onus publico & honoriario muneri annexum, quam absolutum per se præceptum.
Etenim

Etenim ut nemo alieno principi militare tenetur, nisi stipendiis vel prærogatiis, quæ suis ille militibus proponit, potiri voluerit; ita nemo omnium Ecclesiæ seruire, vel monasticen profiteri obstringitur, nisi ob commodorum spem, vel perfectioris vita desiderium, vltro id expetuerit. Verum enim uero ut ad vnu omnes, qui præmia militantibus proposita consequi volunt, impigre pugnare, intrepidèque belli periculis se exponere obligantur; ita quoque qui Ecclesiæ emolumentis, priuilegiis, & immunitatibus frui exoptant, ea onera subire, & bona fide præstare debent, quæ suis illa ministris imponit. Qua quidem in re nulli prorsus fit iniuria; nihil enim decentius, æquius, aut rationi cōsentaneum magis, quam ut iij, qui sentire volunt aliqua commoda aliâs indebita, vicissim sentiant labores, & incommoda, quæ rebus illis commodis vel fructuosis sunt annexa. Et quod hic dictum est de horis Canonici, hoc ipsum quoq; dictum accipiatur de cœlibatu, deque aliis nonnullis sacerdotij dignitatibus indiuulse annexis.

CAETERVM lex, de qua hic sermo est, non obligat omnes, sed tria tantum hominum genera, nimirum sacris initiatos, sacerdotium vel beneficium Ecclesiasticum cum clericali titulo pacatè obtinentes, & religiosos choro mancipatos, etiam si in sacris ordinibus constituti non sint; Videntur hi tamen ex quadam recepta consuetudine ad horarias preces magis obligari, quam ex villa omnino lege aut sanctione, quæ ea de re lata sit. Quare etiam sola superioris volūtate è choro, cuius munis mancipati fuerant, in laicorum ordinem, vbi nulla lege aut cōsuetudine ad horas Canonicas obligantur, transferri possunt: & vice versa laicorum albo semel ascripti, si præposito ita viatum fuerit, chori officiis mancipari queunt. At istud fieri nullo modo posset, si monachatum profesi communi iure ad horas Canonicas obligarentur.

PORRO autem quodij omnes, qui maioribus ordinibus initiati sunt, etiamsi nullum beneficium Ecclesiasticum possideant, ad precum horiarum pensum quotidie dependendum obligentur, id nemo orthodoxe institutus in dubium vocat. Sed & naturalis quoque ratio æquum id esse, minimè obscurè demonstrat. Nam quotquot ad munus aliquod publicum aut ad quemcunq; honoris gradum admittuntur, illi omnes iure, meritóq; onus illud

Nemo absolutè
ad horarum Ca-
nonicarum pen-
sum cogitur, sed
is tantum onus
illud p̄stare ob-
ligatur, qui bene-
ficiis, prærogati-
vis, & immuni-
tatibus Ecclesi-
sticis vult poti-
ri.

Tria hominum
genera ad horas
Canonicas ob-
ligantur.

nn 3 subire

Sacris iniciati ad
recitandum vel
decantandum ho-
ras Canonicas
obligantur.

subire debent, quod tali muneri vel honoris gradui iustè adiun-
ctum est: Ecclesia autem magnis mota rationibus precum ho-
rariarum pensum maioribus ordinibus adiūxit; quare omnes fa-
cias iniciati quotidie horas Canonicas persoluere obligantur. In
màioribus autem cōstituti, si Ecclesiastico beneficio carent, non
videntur cōmuni aliqua lege ad certas preces obligari, ita vt no-
xam incurvant, si illas fortè nō persoluant. Consulte tamen & re-
cte faciunt, qui id p̄fstant, quod locorum ordinarij pro dioce-
sium consuetudine iniungere solent. Cùm enim tales privilegii
& immunitatibus Ecclesiae gaudeant, par est, vt huius rei causa
aliquid etiam p̄fstant, quodcunq; tandem illud sit.

Titulo seculari
beneficiū ali-
quod obtinetes,
non obligantur
ad horas Cano-
nicas.

R V R S V M quòd ij omnes, qui sacerdotium cū sacerdotali vel
clericali titulo possident (nam qui seculari titulo beneficij cuius-
piam fructus percipiūt, vt quibusdam locis cōmunis collegij Me-
dicus, Quæstor, Theologus, Concionator, Ludicrōtor, aliiq; ciu-
modi; tum ij quoq; qui studiorū causa pensionem aliquā super al-
terius beneficium assignatam habent, ab hoc onere immunes cé-
seri solent) horarias preces quotidie recitare obstringantur, etiā
sacrum ordinem nullum suscepint, id illis clām esse non potest,
qñ cur huic vel illi hoc vel illud beneficium aſsignetur, non igno-
rant. Intelligent autem pleriq; omnes, Clericos nō secūs ſe ha-
bere ad ſua beneficia, ſive ad ſacerdotiorum ſuorū emolumēta
atq; ſe habent militēs ad ſua ſtipendia: ludimagiſtri ad ſua dida-
cta, & cæteri mercenarij ad ſua ſalaria. Ut ergo militi nullum de-
betur ſtipendium, ſi nullos militares labores ſubit; Ludimagiſtro
nullum didactrum, ſi nullū instituit, famulo mercenario nullum
ſalarium, ſi nulli Domino operas ſuas p̄fstat; ita Clerico quoq;
nullum debetur beneficium, hoc eſt, ſacerdotij cuiuscunq; cen-
ſus, ſi nullum Ecclesiae p̄fſtet obsequium. Ordinariū autem
obsequium vel officium, quod Ecclesia ab omnibus & singulis
beneficiariis exigit, eſt precum horiarum pensum.

H I N C ſequi videtur, qui beneficij cuiuspiam titulum obti-
nent, ſine ullis omnino fructibus, eos ratione beneficij ad hora-
rum Canoniarum debitum lege nō teneri. Vbi enim nulla pro-
poſita eſt merces, ibi nulla extare videtur obligatio ad laborem.
Eſt hīc ſermo de iis, qui beneficij, cuius titulum habent, fructus nō
carpunt, neque vt maximē id ſtudeant, carpere poſſunt. Secūs de
iis ſta-

iis statuendum est, qui carpere potuissent, si voluissent, aut etiam num possent, si vellent. Idem nonnulli de iis statuunt, qui tenuissimum beneficium obtinent. Tenuissimum vocant, quod nullo modo ad vitę sustentationem sat est. Sunt tamen, qui nudum titulum ad obligandum quempiam ad precum horiarum onus sat esse putat, nedum tenue aliquod beneficium; verum licet horum sententia magis fortassis sit secura, videtur tamen plus satis dura.

SECUNDVM mitiorem itaq; sententiam à persoluendo horarum Canonicarū debito excusantur, qui nullos, aut certè quam tenuissimos ex beneficio quod habent, fructus percipiunt. Excusantur hinc illi etiam, qui nullum habent breuiarium, neq; habere possunt: Quod illis vñ venire posset, qui seruitute infidelium premerentur, vel in aliqua solitudine versarentur, vel tanta inopia tenerentur, vt horarum codicem parare non possent. Tum oculis capti, vel ita cæcutientes caligantes, vt commodè legere nequaquam valeant, cæteriq; grauiori morbo presi. Interim quos morbus excusat, nō excusat semper à toto, sed ab ea tantum parte, quam citra grauiorem valetudinis offensionem recitare non possunt. Idem statuatur de aliis impedimento aliquo irretitis: Qui enim tenetur hīc præstare quod nō incommodè potest. Tum iij rursum omnes, qui simul orare & munus illud, quod magis utile vel necessarium est, obire non valent. Tum illi denique omnes, qui iusta de causa à Pont. Max. ab eo onere exempti sunt. Illi porro, qui aliqua Ecclesiastica censura irretiti tenentur, vt sunt excommunicati, exauktorati, suspensionis vel interdicti vinculo innotati ab hoc debito non sunt liberi. Debent enim si publicè non licet, priuatim illud persoluere; alioquin commodum ex suo peccato reportarent.

QVID illis fiet, qui citra vñlam iustam causam horas Canonicas omittunt? sanè quotquot citra causam iuste excusantem, debitum hoc dissoluere omittunt, advnum omnes, si communi doctorum sententia fides est, vt sanè est magna, graue peccatum incurrit, & fructus nihilominus beneficij, pro omissionis ratione deperdunt: quemadmodum id ex Concilij Lateranensis decreto iuste, sancteque super ea re edito planè, & planius adhuc ex P̄t̄ V, extravagante cognoscere licet. Habet hæc autem de verbo ad verbum in hunc modum: